
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 9   DEL 08/02/2024  

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA - CREDITI  PROTEZIONE CIVILE ANNO 
2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



VISTO il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022, col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è  
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025,  redatto  secondo  gli  schemi  di  cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 annualità 2024 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’interno del 22/12/2023, pubblicato in G.U n. 
303 del 30/12/2023, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2024/25/26 per gli Enti  
Locali è prorogata al 15 marzo 2024;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  31/03/2021  con la  quale  è  stata 
approvata la nuova Convenzione per la gestione associata dell’Intercomunale di Protezione Civile 
“Elba Occidentale” per il periodo 2021 -2025;

RILEVATO che con il suddetto atto venivano approvate le norme esplicative di attuazione, allegate 
alla Convenzione designando, quale Comune Gestore Capofila, il Comune di Campo nell’Elba;

CONSTATATO l’art. 6 della sopra citata convenzione stabilisce che le spese generali di
funzionamento, gestione e investimento sono annualmente ripartite tra i Comuni associati in
proporzione alla superficie del territorio e della popolazione residente alla data del 31.12 dell’anno
precedente ed in particolare prevede che l’80 % dell’importo deve essere liquidato entro il mese di
aprile ed il restante 20% entro il 31 gennaio dell’anno successivo, a seguito della trasmissione della
rendicontazione delle spese;

DATO ATTO che il Comune di Marciana ed il Comune di Marciana Marina per l’anno 2024
corrisponderanno al Comune di Campo nell’Elba l’intera quota annuale a fronte di quanto stabilito  
nella convenzione sopra citata in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6;

VERIFICATO che i dati complessivi relativi all’anno 2024 di base su cui effettuare il calcolo della 
suddetta quota parte sono i seguenti:
a) Comune di Marciana: superficie kmq 45,50 - abitanti al 31 dicembre 2020 n. 2083 importo da 
imputare € 19458,00.
b) Comune di Marciana Marina: superficie kmq 5,75 - abitanti al 31 dicembre 2020 n. 1.942 
importo da imputare € 9380,00

RITENUTO di dover accertare in entrata € 10403,92 per quanto riguarda il Comune di Marciana e 
€ 3185,99 per ciò che riguarda il Comune di Marciana Marina, a seguito dell’approvazione della  
Conferenza  dei  Sindaci  in  data  05/02/24,  al  fine  di  aggiornare  allo  stato  attuale  la  posizione 
debitoria/creditoria dei tre Comuni associati.

RITENUTO ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere al formale
accertamento di entrata;

VISTI:



- lo Statuto dell’Ente;
gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs 267/2000;
- il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE in entrata al Titolo 2 – Categoria 5 “Contributi e trasferimenti correnti da altri
enti del settore pubblico” – capitolo 95000 “Trasferimento da altri Comuni per gestione protezione 
civile” del Bilancio 2024 la somma pari ad €. 10403,92 quale quota contributo che il Comune di 
Marciana  corrisponderà  al  Comune  di  Campo  nell’Elba  a  fronte  degli  oneri  supportati  per 
l’operatività della gestione nell’anno 2024 (art. 6 della convenzione summenzionata);

2. DI ACCERTARE in entrata al Titolo 2 – Categoria 5 “Contributi e trasferimenti correnti da altri
enti del settore pubblico” – capitolo 95000 “Trasferimento da altri Comuni per gestione protezione 
civile” del Bilancio 2024 la somma pari ad  €. 3185,89 quale quota contributo che il Comune di 
Marciana Marina corrisponderà al Comune di Campo nell’Elba a fronte degli oneri supportati per 
l’operatività della gestione nell’anno 2024 (art. 6 della convenzione summenzionata);

2.  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  quanto  di 
competenza

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


